
　３月となり、春の訪れを感じる季節となりました。
　新型コロナウイルスにつきましては、いまだに感染拡
大が収まらず、市民の皆さまにおかれましては、就労、
学業、日常生活などに多くの課題が生じていると存じま
す。市としては、３回目のワクチン接種に鋭意取り組む
とともに、感染状況を踏まえつつ、学校園の適切な運営
に取り組んでおります。また、生活支援相談課などを中
心に市民の皆さまの相談・支援を行っております。遠慮
なくご相談ください（連絡先は右下をご覧ください）。
　３回目のワクチン接種につきましては、２月下旬から
段階的に、65歳以下の方へ前回接種後6ヵ月を目安に接
種券を送付しています。接種券到着後は、前倒しで接種
が可能ですので、早期の接種をご検討ください。また、
5～11歳のお子さまを対象としたワクチン接種について
は、３月上旬から個別接種、３月下旬から集団接種を開始
する予定であり、接種券を２月下旬に発送しています。ま
た、学校や園などのエッセンシャルワーカーへの３回目
接種を鋭意行っています。引き続き、市民の皆さまと力
を合わせて、この難局を乗り越えてまいりたいと考えて
おります。何卒、ご協力よろしくお願い申し上げます。
　さて、２月２２日から守山市議会３月定例月会議が始ま
り、令和４年度当初予算案を含む議案を提出しました。令
和４年度当初予算案は、「コロナへの万全な対応と豊かな
田園都市の実現に向けた着実な一歩」を基本方針に編成
しました。特に新型コロナウイルス対策につきましては、
ワクチン接種をはじめ、感染症対策事業を継続して実施
し、予防と社会経済活動の両立を図ってまいります。
　『子育て支援策』につきましては、子どもの通院費医療
費助成を小学6年生まで拡充するほか、自校方式での中
学校給食の全校での実施、15人程度を対象とした返還
免除型奨学金の創設、きめ細やかな教育の継続など、学
校教育の充実に努めるとともに、本年４月の中規模保育
園の開設、市独自の保育士等処遇改善加算等による待機
児童対策、玉津児童クラブ室の増築整備に取り組んでま

いります。
　『福祉の充実』につきましては、世代や属性を超えた「重
層的支援体制」により全世代を対象とした相談支援を鋭
意行うとともに、高齢福祉・障害福祉・生活困窮者支援
などの充実を図り、特に、「認知症高齢者等個人賠償責
任保険事業」を創設し、本人や家族の皆さまの不安や負
担の軽減を図ってまいります。また、介護人材や福祉人
材の確保のため、介護施設や福祉施設に新規就職する方
に対する支援措置を講じてまいります。
　市制施行50周年を契機とした『豊かな田園都市』を目
指したまちづくりとしては、「中高生サミット」、「中学２
年生を対象とした茶道を通した日本文化継承事業」など
の実施、市民活動の支援のための新たな枠組みの創設や、
環境学習都市宣言の具現化などの取り組みにより、持続
可能なまちづくりを進めます。
　『信頼される市政運営』としては、地域防災の要として
ご活躍いただいている消防団員の皆さまの報酬・出動手
当の引き上げを行うとともに、災害に強く市民の皆さま
の安全・安心を支える庁舎となるよう、新庁舎整備に取
り組んでまいります。また、「誰一人残さない、人にやさ
しいデジタル化」として、令和5年９月に暫定供用となる
新庁舎整備に合わせたICTを活用した「窓口のスマート
化」や業務の効率化、事業者の皆さまのICT活用促進を進
めてまいります。
　これらを含めた議案を市議会において慎重審議して
いただき、令和４年度に具体の展開を図ってまいりたい
と考えております。

市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ

赤野井湾再生シンポジウムを開催します  ～赤野井湾の昔と今、そしてこれから～

　これまでの赤野井湾再生の取り組みについて紹介し、みんなで赤野井湾の未来について考えます。
時�３月1９日（土）午前10時～午後0時３0分　所�市民ホール�小ホール　定�先着150人　￥�無料
申�３月17日（木）までに電話で環境政策課へ申し込み。

時間 内容 講師・パネリスト
午前10時15分～ 基調講演「瀬田川洗

あらい
堰
ぜき

操作による水位管理」 講矢
や

野
の

 公
とも

久
ひさ

さん（琵琶湖河川事務所 事務所長）

午前10時50分～ 講演「赤野井湾再生プロジェクトの活動について」 講田
た

中
なか

 善
よし

秋
あき

さん（玉津小津漁業協同組合 組合長）

午前11時10分～ 講演「琵琶湖の縮図・赤野井湾再生に向けた県の取り組み」講三
み

和
わ

 伸
のぶ

彦
ひこ

さん（県琵琶湖環境部 技監）

午前11時30分～ 講演「赤野井湾の漁場再生に向けたあゆみ」 講酒
さか

井
い

 明
あき

久
ひさ

さん（県水産課 参事）

午前11時50分～ パネルディスカッション
「赤野井湾の環境と水産業について」

石
いし

河
かわ

 康
やす

久
ひさ

さん（県琵琶湖環境部 部長）、西
にし

川
かわ

 忠
ただ

雄
お

さん（県農政水産部 
部長）、田中 善秋さん（玉津小津漁業協同組合 組合長）、守山市長

問�環境政策課　☎（584）4691　5（584）4818

〔相談連絡先一覧〕
〇生活面に不安をお抱えの方
・�生活支援相談課　☎（582）1161
〇健康面に不安をお抱えの方
・�すこやか生活課　☎・有（581）0201
・�圏域の地域包括支援センター
　　南部（守山・小津学区）　☎・有（585）9201
　　中部（吉身・玉津学区）　☎（584）5519
　　北部（河西・速野・中洲学区）　☎・有（516）4160
〇子育て・教育面に不安をお抱えの方
・�子育て応援室　☎（582）1159　・�関係する学校園

2022.3.1   No.1331　広報もりやま 2


